UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Anna Hamrlová

**Nástěnná malba v městském prostředí
16. a počátku 17. století na pomezí
Čech a Moravy**

Autoreferát

Praha 2019

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> <b>2</b>
1.1 Zhodnocení současného stavu poznání . . . . . 2
<b>2</b> <b>Cíle bádání</b> <b>4</b>
<b>3</b> <b>Metodika bádání</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Obsah a struktura disertační práce</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Teoretický a praktický přínos disertační práce</b> <b>6</b>
<b>6</b> <b>Seznam publikací doktoranda</b> <b>6</b>
6.1 Publikace související s tématem disertace . . . . . 6
6.2 Ostatní publikace . . . . . 7
<b>7</b> <b>Literatura (výběr)</b> <b>8</b>
<b>8</b> <b>Závěrečné shrnutí</b> <b>13</b>
8.1 Summary . . . . . 13
<b>9</b> <b>Anotace</b> <b>14</b>
9.1 Annotation . . . . . 14

# 1 Úvod

Disertační práce je věnována studiu nástěnné malby městského prostředí 16. a počátku 17. století na pomezí Čech a Moravy. Na zvoleném území se dochovalo poměrně značné množství maleb v technice *al secco* či v kombinaci s technikou *al fresco*, jejich zpracování přitom dosud čekalo na svůj čas. Uvedená datace přibližně odpovídá období renesance a manýrismu, kdy se především bohatí měšťané snažili reprezentativním způsobem zdobit své domy a poukázat tak na svoje postavení a finanční zabezpečení po vzoru šlechty. Odlišná situace panovala v otázce sakrálního interiéru, který byl inspirován výzdobou luterských kostelů.

Téma práce bylo zvoleno na základě dochování poměrně značného množství nástěnných maleb z 16. a počátku 17. století na zvoleném území, které z velké části byly dosud opomíjeny badatelskou veřejností. Mnohé z nich, především výmalba chrámových interiérů, jsou přitom pozoruhodnými doklady doby a někdejší konfesní tematiky, která charakterizovala dobové milieu. Malby tak z velké části vypovídají o životě tehdejší společnosti, kultuře i vnímání světa, jež bylo z velké části ovlivněno myšlením německých zemí a tamním uměním. Zvolené téma rovněž přispívá k současnému směru badatelského zájmu, kdy se v posledních letech začala zdvihát vlna pozornosti o dříve opomíjené umění 16. století.

Vybrané téma vychází z několika vzájemně souvisejících předpokladů. Pomezí Čech a Moravy bylo zvoleno jak pro velký počet dochovaných maleb, tak pro jistou historickou ukotvenost sounáležitosti zvoleného území. Dnešní okresy Havlíčkův Brod a Pelhřimov na české části a Jihlava na moravské straně kraje Vysočina sice nebyly součástí většího územního celku, např. šlechtického panství, jednotlivá centra však mezi sebou nejen v 16. století čile komunikovala a obchodovala. Jejich ojedinělá historická hodnota tkví nicméně na poli konfesijním. Obyvatelstvo německé Jihlavy jako první přijalo luterské vyznání, jež se záhy rozšířilo do dalších českých měst, která s největším městem oblasti byla v hojném kontaktu. Zcela přirozeně tak tato obec ovlivňovala dění i v ostatních uvedených městech.

Vzhledem k přesněji nedefinovatelným hranicím českomoravského pomezí byly k práci vybrány současné okresy Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Jihlava, které dostačují ke studiu dochovaných maleb stranou hlavních uměleckých center. Tento výběr zároveň umožňuje usnadnění rozsáhlého studia tématu na základně mnohdy obtížně dostupných primárních a sekundárních pramenů v rámci jednoho kraje a třech okresů, které tak spadají pod jedno pracoviště Národního památkového ústavu, ÚOP v Telči, a třech okresních archivů, Státního okresního archivu (SOkA) Pelhřimov, Jihlava a Havlíčkův Brod. Studium bylo naopak částečně ztíženo historickým vývojem oblasti, kdy se území rozprostíralo ve třech historických krajích, v Tábořském a Čáslavském pro Čechy a Jihlavském pro Moravu.

## 1.1 Zhodnocení současného stavu poznání

Současné bádání o nástěnné malbě se věnuje jak tuzemským tak i zahraničním realizacím, avšak jen vzácně se badatelské úsilí zaměřovalo přímo na malby na pomezí Čech a Moravy. K nim patří především několik katalogových hesel k Jihlavě Jakuba Vítovského včetně kapitoly *Monumentální malířství a sgrafito* uveřejněné v katalogu výstavy *Od gotiky k renesanci* (1999) a zaměřené na zelené světlice městských domů. Nástěnnými malbami v Jihlavě se rovněž zabývala bakalářská

práce Dimitrije Neuwirtha *Malířská výzdoba interiérů měšťanských domů v Jihlavě v 16. – 18. století* (2005). Některé realizace jsou okrajově zmíněny ve člancích Jarmily Krčálové *Renesanční nástěnná malba v Čechách a na Moravě* a Heleny Machálkové ve spolupráci s Vlastou Dvořákovou *Malovaná průčelí české pozdní gotiky a renesance*. Vybraným realizacím jsou ojedinelé věnovány články či statě, např. od Jaroslava Huňáčka o výzdobě jihlavské radnice *Velká gotická síň – nápisy v klenbách a vitraje v oknech*, Antonína Nováka o jihlavském domě čp. 40 *Otázky konzervace maleb v exteriéru* či Vratislava Nejedlého *Nález renesančního malovaného průčelí patricijského domu v Jihlavě* publikovaném v časopise *Umění* (1981). Zcela ojedinelé zmínky o existenci nástěnných maleb daného území lze nalézt v soupisových pracích *Umělecké památky Čech* Emanuela Pocheho (1977), v dosud nedokončeném soupisu *Umělecké památky Moravy a Slezska* Bohumila Samka či v *Jihlavských nemovitých památkách* (2002) Zdeňka Jaroše. Veškeré tyto práce mají charakter soupisový, avšak neúplný a zcela zde chybí snaha zařadit malby do širšího uměleckého kontextu a souvislostí.

Tématem nástěnné malby v tuzemském prostředí se zabývala především Jarmila Krčálové ve své disertační práci *Renesanční nástěnná malba na panství pánů z Hradce a Rožmberka* (1964), jež ve svých textech zásadním způsobem přispěla ke studiu nástěnné malby a sgrafita v Čechách a na Moravě. Ke stěžejním textům patří článek *Grafika a naše renesanční nástěnná malba a Italské podněty v renesančním umění českých zemí*, oba publikované v časopise *Umění*, či stať *Renesanční nástěnná malba* v přehledové práci *Dějiny českého výtvarného umění* (1989). Neméně důležitá byla rovněž tvorba Milady Lejskové-Matyášové ve člancích *Ohlas Solisových dřevorytů v českém renesančním malířství* v časopise *Umění* a *Der Einfluss der Frankfurter Buchillustration auf die dekorative Kunst der böhmischen Renaissance* publikovaný v periodiku *Archiv für Frankfurts Geschichte und Kunst*. Autorka sama se studované lokality dotkla ve článku *Renesanční dům jihlavského náměstí a jeho obnovené malby* publikovaném v časopise *Umění* (1968). K souhrnným dílům se zmínkami o nástěnné malbě patří rovněž starší publikace od kolektivu významných českých badatelů Jarmily Krčálové, Jaromíra Neumanna, Emanuela Pocheho, Jarmily Vackové a Kateřiny Hořejší *Renaissance Art in Bohemia* z roku 1979.

Zahraniční problematika nástěnné malby je nejvíce spjata s územím dnešního Německa, kde se setkáme s blízkými realizacemi jak v otázce městských domů tak i sakrální architektury, částečně také Švýcarska a Itálie. Obdobně jako v tuzemsku se touto specifickou problematikou specializovaně zabývá jen minimum textů. Přestože řada dílčích studií je v tomto ohledu již zpracována, souhrnný pohled na téma i zde prozatím chybí. Téma sleduje např. studie *Bemalte Fassaden. Geschichte, Vorbild, Technik, Erneuerung* (1975) od Margarete Baur-Heinhold, dále menší publikace o fasádní malbě vybraných měst Marii Becker *Architektur und Malerei. Studien zur Fassadenmalerei des 16. Jahrhunderts in Basel* (1994), augšpurská studie Doris Hascher *Fassadenmalerei in Augsburg vom 16. bis zum 18. Jahrhundert* (1996) či curyšský text Jürga E. Schneidera

[…]


## 6 Seznam publikací doktoranda

### 6.1 Publikace související s tématem disertace

Anna HAMRLOVÁ: *Výzdoba městských domů v Jihlavě: Renesanční nástěnná malba jako prostředek reprezentace i dekorace*. In: Svorník 15/2017 (v tisku)

Anna HAMRLOVÁ: *Kontemplace kajícnosti: Výmalba hřbitovní kaple sv. Máří Magdaleny v Kamenici nad Lipou*. In: Epigraphica et Sepulcralia XI. Praha 2019 (přijato do tisku)

Anna HAMRLOVÁ: *The Coexistence of Lutherans and Catholics: Its Reflection on Art with Examples from Czech-Moravian Highlands in the 16th century.* In: Theologica Wratislaviensi (přijato do tisku)

Anna HAMRLOVÁ: *Řenesanční náhrobek Anny Magdaleny Vencelíkové z Malovic v Kamenici nad Lipou: Ojedinělé dílo na pomezí Českomoravské vysočiny.* In: Epigraphica et Sepulcralia VIII. Praha 2018, s. 61–78

Anna HAMRLOVÁ: *Otázky výkladu vybraných renesančních nástěnných maleb a jejich souvislosti.* In: Magdalena NOVÁ / Elena BABICH (eds.): Nevidíme, co nevíme. Sborník mezinárodní doktorandské konference Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy. Praha 2018, s. 88–95

Anna HAMRLOVÁ: *Ikonografie malířské výzdoby kaplí při kostele sv. Bartoloměje v Pelhřimově.* In: Vlastivědný sborník Pelhřimovska 23/2017, s. 111–118

Anna HAMRLOVÁ: *Obsah a forma renesanční nástěnné malby v otázce měšťanské reprezentace.* In: Magdalena NOVÁ / Marie OPATRŇÁ (eds.): Obsah – forma. Konferenční sborník Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy. Praha 2017, s. 93–101

Anna HAMRLOVÁ: *Živoucí renesance: Přežívání slohu v nástěnné malbě na příkladu děl z Českomoravské vysočiny.* In: Magdalena NOVÁ / Marie OPATRŇÁ (eds.): Staré a Nové. Staré jako východisko, či překážka? Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů. Praha 2016, s. 137–144

Anna HAMRLOVÁ: *Konzervace a restaurování dekorativní malby na ohradní zdi zámku Brtnice.* In: Památky Vysočiny 2014, Sborník NPÚ, ÚOP v Telči, sv. 6, 2015

## 6.2 Ostatní publikace

Ondřej HNILICA, Anna HAMRLOVÁ, Klára ZÁŘECKÁ: *Architektur und Mobiliar der Gesellschaft Jesu in Teltsch (Telč) als Reflexion der Vision der Stifterin in der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts.* In: Monastica Historia IV. (přijato do tisku)

Anna HAMRLOVÁ: *Calices arte et pretio exquisitos: Liturgické stříbro kostela Jména Ježíš v Telči z pohledu kostelních inventářů a účtů.* In: Průzkumy památek XXV, 1/2018, s. 71–86

Anna HAMRLOVÁ: *Cyklus Genesis a tvůrčí transformace předloh Jana Sadelera na vrchu Křemešník.* In: Jihočeský sborník historický, 86/2017, vyd. 2018, s. 474–490

Anna HAMRLOVÁ: *Nástěnná malba poutního kostela Nejsvětější Trojice na Křemešníku v kontextu barokní vizuální kultury.* In: Vlastivědný sborník Pelhřimovska 24/2018, s. 47–58

Anna HAMRLOVÁ: *Repositoria Jezuitské lékárny v Telči: Nástin uměleckohistorického kontextu.* In: Zprávy památkové péče, roč. 77, 2017, příloha, s. 11–18

- Anna HAMRLOVÁ: *Simplicia a nádoby jezuitské lékárny v Telči*. In: Česká a slovenská farmacie 2017, 66, s. 168–176
- Anna HAMRLOVÁ: *Cyklus nástěnných maleb na Křemešníku: Ikonografické motivy a jejich ideový význam v kontextu restaurátorských prací*. In: Průzkumy památek 1/2016, ročník 23, s. 160–178
- Anna HAMRLOVÁ: *Holandská krajinomalba ze sbírek státního zámku Náměšť nad Oslavou*. In: Památky Vysočiny 2015, Sborník NPÚ, ÚOP v Telči, sv. 6, 2015
- katalogová hesla v publikaci – Jan Galeta (ed.) a kol.: *Muzea a galerie v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Průvodce po památkově významných stavbách*. Praha 2015
- Anna HAMRLOVÁ: *Téma Nanebevzetí v malbě 17. století na Vysočině: Oltářní obrazy z Pelhřimova a Havlíčkova Brodu*. In: Památky Vysočiny 2014, Sborník NPÚ, ÚOP v Telči, sv. 6, 2015
- Anna HAMRLOVÁ: *Restaurování náhrobků ze hřbitova při kostele sv. Vojtěcha v Havlíčkově Brodě*. In: Památky Vysočiny 2014, Sborník NPÚ, ÚOP v Telči, sv. 6, 2015
- Anna HAMRLOVÁ: *K ikonografii středověkých nástěnných maleb v Řečici u Humpolce*. In: Památky Vysočiny 2013. Sborník NPÚ, ÚOP v Telči, sv. 5, 2014
