Mgr. Anna Hamrlová začala studovat dějiny umění na Ústavu dějin křesťanského umění

KTF UK v akademickém roce 2008. Bakalářské studium zakončila státnicemi a obhájením

práce s tématem Michelangelovy práce pro kostel San Pietro in Montorio v Římě. Hned

pokračovala v navazujícím magisterském studiu. V akademickém roce 2013/2014 toto

studium zakončila úspěšným složením státní závěrečné zkoušky a obhájením diplomové práce

s tématem Pražský obraz Sv. Lukáš maluje Madonu od Jana Gossaerta zv. Mabuse. V ní se

podrobně věnovala kulturnímu prostředí, v němž obraz vznikl, a analýze jeho ikonografie, kde

přinesla několik nových poznatků. K napsání této práce využila studijního pobytu na

universitě v Lovani, který absolvovala v rámci programu Erasmus. V roce 2015 byla přijata

do doktorského studia. Během studia se zúčastnila universitního projektu SVV (Specifický

vysokoškolský výzkum) s tématem Rezidence panovníků, paláce šlechty, domy měšťanů,

kostely církví a jejich umělci a umění v českých zemích (1580-1710), řešeného v letech 2016-

2018. Podílela se na výuce předmětu pro zahraniční studenty v angličtině: Procházky po

kulturních místech Prahy i Čech. Získala finanční podporu na zahraniční pobyt z Fondu

mobility UK, kterou využila ke studiu v knihovně Zentralinstitutu v Mnichově. Je zařazena do

projektu NAKI Telč a jezuité, řád a jeho mecenáši. V závěru studia získala projekt GAUK,

z něhož je financováno vydání její disertační práce. Řada odborných publikací za poslední

léta dokazuje, že své poznatky nezahrnula jenom do textu disertace.

Zvolené téma disertační práce souviselo s místem jejího působení. V posledních letech je

zaměstnána v Národním památkovém ústavu, uzemní odborné pracoviště v Telči jako

výzkumná a vývojová pracovnice. Ve své disertaci se proto rozhodla zpracovat nástěnnou

malbu v regionu jejího pracovního působení. Během prvních let studia, v nichž sepsala

formou katalogových hesel příslušné malby a zdokumentovala je kvalitními fotografiemi,

zpřesnila téma své disertace na Nástěnnou malbu v městském prostředí 16. a počátku 17.

století na pomezí Čech a Moravy. Disertační práce, kterou po čtyřech letech studia nyní

předložila k obhajobě, nově zpracovává umělecký materiál často skrytý v těžko přístupných

prostorách nebo v posledních letech teprve objevený a čitelný po restaurátorských zákrocích.

Výsek uměleckého materiálu, soustředěný na městské prostředí ve správně zvoleném regionu,

a to v době kulturně-nábožensky velice složité, který Anna Hamrlová pečlivě zpracovala, se

stává rozhodující první kapitolou pro zhodnocení výtvarné produkce, její kvality, či jejích

stylových zdrojů, předloh a odvozenin, jež odráží mnohovrstevnaté konfesijní postoje

předbělohorské doby. Interpretací různě volených námětů nástěnných maleb i díky rozpoznání

jejich kompozičních a slohových kořenů tato práce významně obohacuje poznání širšího

kontextu regionální tvorby v oblasti Horácka.
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